
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione all’accordo Quadro Consip “Sanità Digitale – sistemi 

informativi gestionali” Lotto 1, ID Sigef 2366, per l’affidamento del 
servizio di digitalizzazione dei procedimenti amministrativi e contabili, 
l’acquisizione del pacchetto informativo per la gestione del processo 
sanzionatorio ex legge 689/81 e l’aggiornamento del PEC manager alle 
funzionalità europee. CIG derivato: A0493331E4. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 40  del 22/01/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 608 del 24.10.2019 è stata disposta l’adesione al Contratto 

quadro “Sistemi gestionali integrati” ID SIGEF 1607 Lotto 4 – Consip per la 
digitalizzazione dei procedimenti amministrativi e l’acquisizione del pacchetto 
informativo per la gestione del processo sanzionatorio ex Legge n. 689/81, 
affidando i servizi alla Società Enterprise Service Italia S.r.l. (in qualità di 
mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito oltre che 
dalla stessa, dalle società KPMG Advisor S.p.a., Exprivia S.p.a., Dedagroup, 
Public Service S.r.l., Datamanagement Italia S.r.l. e Siav S.p.a.) per il periodo 
01.10.2019 – 30.09.2023 per un valore di € 447.395,00 (Iva esclusa) pari a € 
545.821,90 (Iva inclusa); 

- in data 15.09.2023 è stato aggiudicato il Lotto 1 dell’Accordo Quadro Consip 
S.p.a “Sanità Digitale – sistemi informativi gestionali” per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN – ID Sigef 2366, ad oggetto l’affidamento di servizi 
applicativi e di supporto di interesse per l’Agenzia con possibilità di attivazione 
dei contratti a partire dal mese dicembre 2023; 

- l’adesione all’Accordo Quadro prevede l’analisi dei fabbisogni e la presentazione 
da parte dell’operatore economico di un progetto esecutivo; 

- in data 21.09.2023 con nota prot. n. 0092766 la SC Affari Generali e Legali e la 
SC Sistemi Informativi hanno rappresentato alla SC Gestione Acquisti e 
Patrimonio la richiesta di poter stipulare un contratto ponte in grado di 
garantire senza soluzione di continuità i servizi in essere sino all’attivazione del 
nuovo contratto; 

Ritenuto necessario garantire il servizio, anche in considerazione delle esperienze 
pregresse di idoneità ed efficienza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con 
ordine Me.Pa. n. 7569881, la SC Sistemi Informativi, in attesa di poter aderire alla 
nuova Convenzione Consip, ha rinnovato l’incarico alla Società Siav S.p.a., fornitore 
uscente, con affidamento ponte mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 comma 1 lettera b), per il periodo dal 01.10.2023 
al 31.12.2023 e per un importo pari a € 9.574,50 (Iva esclusa); 
Dato atto che, in data 02.12.2023, con procedura di acquisto preliminare n. 450089 
ATS Brescia ha chiesto alla RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. fornitore 
contraente dell’Accordo quadro Consip S.p.a.  “Sanità Digitale – Sistemi Informativi 
Gestionali” - Lotto 1 (Procedimenti amministrativi e contabili - Nord) il piano dei 
fabbisogni per un periodo di 48 mesi; 
Dato atto che il piano operativo formulato dal fornitore prevede per l’Agenzia costi 
pari a € 468.836,60 (Iva esclusa) per il periodo di 48 mesi così suddivisi: 
 
 

SE
R
V
IZ
IO
 

SOTTO‐SERVIZIO 
OBIETTIVI/INTERVE
NTI PER SOTTO‐

SERVIZIO 

Anno 1 
2024 

Anno 2 
2025 

Anno 3 
2026 

Anno 4 
2027 

 

Evoluzione di 
Applicazioni 
Software Esistenti 
– MEV ‐
Giorno/Team 

Manutenzione 
evolutiva 

piattaforma di 
gestione 

documentale e dei 
processi 

132 gg 
27.865,20 € 

102 gg 
21.532,20 € 

44 gg 
9.288,40 € 

44 gg 
9.288,40 € 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Ritenuto di aderire all’Accordo quadro Consip S.p.a.  “Sanità Digitale – Sistemi 
Informativi Gestionali” - Lotto 1 (Procedimenti amministrativi e contabili - Nord) per 
il periodo di 48 mesi, incaricando la RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A, 
piazzale dell’Agricoltura 24, Roma, per un totale di € 468.836,60 (Iva esclusa) pari 
a € 571.980,65 (Iva inclusa); 
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 
693 del 20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 3.047,44 di cui € 
609,49 (20%) da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 
2.437,95 destinati al personale; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 di 
nominare l’Ing. Marco Minini quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, 
Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di aderire all’Accordo quadro Consip S.p.a. “Sanità Digitale – Sistemi 

Informativi Gestionali” - ID Sigef 2366- Lotto 1 (Procedimenti amministrativi e 
contabili - Nord) per il periodo di 48 mesi, dal 01.01.2024 al 31.12.2027, 
incaricando la RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A, P. Iva 
05724831002, per un totale di € 468.836,60 (Iva esclusa) pari a € 571.980,65 
(Iva inclusa), CIG: A0493331E4; 

b) di dare atto che il costo totale stimato, pari a € 571.980,65 (Iva inclusa), 
troverà riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario al conto 
“Manutenzione Hardware e Software” cod. 4503310 come segue: 

Configurazione e 
Personalizzazione 
di Soluzioni di 
terze parti/open  
source/riuso ‐ 
Giorno/Team‐ PP‐ 

Configurazione 
funzionalità per 
fascicolazione e 
archiviazione 

230 gg 
49.243,00 € 

98 gg 
20.981,80 € 

98 gg 
20.981,80 € 

98 gg 
20.981,80 € 

M
A
N
U
TE
N
ZI
O
N
E 

Manutenzione 
Adeguativa ‐ 
Giorno/Team 

Manutenzione 
migliorativa dei 
processi digitali 

100 gg 
20.660,00 € 

146 gg 
30.163,60 € 

138 gg 
28.510,80 € 

250 gg 
51.650,00 € 

Conduzione 
Applicativa ‐ 
Servizi di gestione 
‐ Giorno/Team 
Applicativi e Base 
Dati 

Gestione applicativi 
per flussi 

documentali, ciclo di 
vita dei documenti e 

processi digitali 

191 gg 
39.422,40 € 

191 gg 
39.422,40 € 

191 gg 
39.422,40 € 

191 gg 
39.422,40 € 

   

 
Totale  137.190,60€   112.100,00 € 

 
98.203,40 €
   

121.342,60 € 



 
_________________________________________________________________ 

 
- anno 2024: € 167.372,53 (Iva inclusa), programma di spesa 1174/2024; 
- anno 2025: € 136.762,00 (Iva inclusa), programma di spesa 1174/2025 
- anno 2026: € 119.808,15 (Iva inclusa), programma di spesa 1174/2026; 
- anno 2027: € 148.037,97 (Iva inclusa), programma di spesa 1174/2027; 

c) di precisare che la SC Sistemi Informativi provvederà al monitoraggio dei costi 
affinché venga rispettato quanto assegnato per l’esercizio 2024 e per 
l’annualità successiva; 

d) di dare atto che il valore del fondo “Incentivi alle funzioni tecniche” art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023, quantificato in complessivi € 3.047,44 verrà registrato nella 
contabilità dell’Agenzia, Bilancio Sanitario al conto “fondo incentivi funzione 
tecniche art. 113” cod. 2502976 come segue: 
- anno 2024: € 609,49 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie 

o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, 
programma di spesa n. 18216/2024; 

- anno 2024: € 375,07 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18217/2024; 

- anno 2024: € 515,72 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18217/2024; 

- anno 2025: € 515,72 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18219/2025 

- anno 2026: € 515,72 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18221/2026; 

- anno 2027: € 515,72 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18223/2027; 

e) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Marco Minini quale Direttore dell’Esecuzione del Contratti; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


